
Gabinete da Defensora Pública Geral

 EDITAL N°  08 /2021 

 

  

A DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições e

na forma do que preconiza o Art.  100, da Lei Complementar  nº 80/1994 e Art.  8°, inciso I do

Regimento Interno da Defensoria Pública do Estado do Ceará, que torna público, para ciência dos

interessados,  que  estão  sendo  destinadas  vagas  para  Defensores(as)  e  Colaboradores(as)  para

participação do CURSO BÁSICO DE MEDIAÇÃO À DISTANCIA, COM DURAÇÃO DE 90

(NOVENTA) HORAS, NA ÁREA DO DIREITO DE FAMÍLIA, promovido pelo CONDEGE –

Colégio Nacional dos Defensores  Públicos Gerais; 

 

Considerando  a  necessidade  de  atuação  estratégica  e  qualificada  dos  Defensores(as)  e

Colaboradores(as)  no  que  tange  a  soluções  extrajudiciais  de  conflito  como  preceitua  os  mais

modernos princípios processuais; 

 

Considerando, ainda, a importância de capacitações sistemáticas com vistas a atingir qualidade no

serviço  Defensorial,  sobretudo  com  a  finalidade  de  desafogar  as  ações  judiciais  e  garantir  a

celeridade em resoluções de interesses divergentes, notadamente ações que versem sobre o Direito

de Família;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Destinar vagas do curso  CURSO BÁSICO DE MEDIAÇÃO À DISTÂNCIA, COM
DURAÇÃO 

 Av. Pinto Bandeira, nº 1.111, Luciano Cavalcante, Fortaleza-CE 
CEP 60.811-170, Fone: (85) 3101-3434 



Gabinete da Defensora Pública Geral

DE  90  (NOVENTA)  HORAS,  NA  ÁREA  DO  DIREITO  DE  FAMÍLIA,  promovido  pelo
CONDEGE – Colégio Nacional dos Defensores Públicos Gerais, sendo assim destinadas: 

 

§ 1º – 02 (duas) vagas para Defensores(as) 

§ 2º – 01 (vaga) vagas para Colaboradores(a) 

 

Art. 2º Os interessados (as) deverão se inscrever, até o dia 29 de março de 2021, enviando e-mail

para arins@defensoria.ce.def.br colacionando os seguintes documentos: 

 

a) Documentos de identificação (RG, CPF, comprovante de residência atualizados); 

b) Comprovação de vínculo institucional com a Defensoria Pública do Estado do Ceará; 

c) Carta de motivação (modelo em anexo); 

 

§ 1º – Poderão concorrer os(as) Defensores(as) em efetivo exercício; 

§ 2º – Os Colaboradores(as) inscritos deverão estar em atividade (não concorrem os licenciados ou

afastados); 

§ 3º –  Os inscritos que não anexarem os documentos exigidos terão sua inscrição indeferida;  

§ 4º – Será considerado, em caso de número superior de inscrições ao número de vagas, a atuação

Defensorial que tenha pertinência com proposto no aludido curso. 

§5º-  Não havendo preenchimento de vagas por parte de Defensores(as) as vagas remanescentes

serão preenchidas por inscrições de colaboradores(as) 

 

Art. 3° A divulgação dos Defensores(as) e Colaboradores(as) selecionados(as) será efetuada através

da Intranet da DPGE, no dia 30 de março de 2021. 

 

Art. 4º Os casos omissos serão decididos pela Defensora Pública Geral do Estado. 

 Av. Pinto Bandeira, nº 1.111, Luciano Cavalcante, Fortaleza-CE 
CEP 60.811-170, Fone: (85) 3101-3434 



Gabinete da Defensora Pública Geral

 

 

GABINETE DA DEFENSORIA-PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, aos 23 de

março de 2021. 

 

 

 

Elizabeth das Chagas Souza 

Defensora Pública Geral do Estado 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 Av. Pinto Bandeira, nº 1.111, Luciano Cavalcante, Fortaleza-CE 
CEP 60.811-170, Fone: (85) 3101-3434 



Gabinete da Defensora Pública Geral

ANEXO ÚNICO 

 

PROPOSTA DE CARTA DE MOTIVAÇÃO 

 

 

 Eu, (qualificação), desejo me inscrever no curso PRINCÍPIOS TEÓRICOS E 

PRÁTICOS DA MEDIAÇÃO NAS DEFENSORIAS PÚBLICAS, promovido pelo CONDEGE

– Colégio Nacional dos Defensores Públicos Gerais, tendo em vista que atuo (local onde atua,

núcleo e qual o trabalho desenvolve), na Comarca de ________________, sendo para o serviço

que presto (descreva o objetivo que deseja participar do curso), me comprometendo, ainda, a

cumprir a carga horária exigida.  

 

 

Local, ____, de ___________ de 2021 

 

 

__________________________________________ 

Assinatura 

 Av. Pinto Bandeira, nº 1.111, Luciano Cavalcante, Fortaleza-CE 
CEP 60.811-170, Fone: (85) 3101-3434 


	DE 90 (NOVENTA) HORAS, NA ÁREA DO DIREITO DE FAMÍLIA, promovido pelo CONDEGE – Colégio Nacional dos Defensores Públicos Gerais, sendo assim destinadas:
	Elizabeth das Chagas Souza


